
 

  

LEMBARAN NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.183, 2017 PERHUBUNGAN. Transportasi Darat. Jalan Tol. 

Perubahan. (Penjelasan dalam Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6110) 
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 30 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN PEMERINTAH  

NOMOR 15 TAHUN 2005 TENTANG JALAN TOL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka percepatan perwujudan 

pengusahaan jalan tol yang layak secara ekonomi tetapi 

belum layak secara finansial, Pemerintah dapat 

mengambil langkah sesuai dengan kewenangannya 

untuk melaksanakan pengusahaan jalan tol; 

b. bahwa ketentuan mengenai pengusahaan jalan tol oleh 

Pemerintah sebagaimana dimaksud dalam huruf a belum 

diatur secara rinci sehingga perlu mengubah Peraturan 

Pemerintah Nomor 15 Tahun 2005 tentang Jalan Tol 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2013 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 15 

Tahun 2005 tentang Jalan Tol; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Pemerintah tentang Perubahan Ketiga atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2005 tentang 

Jalan Tol; 

  

www.peraturan.go.id



2017, No.183 -2- 

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 tentang Jalan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 132, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4444); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2005 tentang 

Jalan Tol (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4489) sebagaimana telah beberapa kali 

diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2013 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 15 Tahun 2005 tentang Jalan Tol 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 

Nomor 101, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6422); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PERUBAHAN KETIGA 

ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2005 

TENTANG JALAN TOL. 

 

Pasal I 

Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2005 tentang Jalan 

Tol (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 

32, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4489) yang telah beberapa kali diubah dengan Peraturan 

Pemerintah: 

a. Nomor 44 Tahun 2009 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 88, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5019); dan 

b. Nomor 43 Tahun 2013 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2013 Nomor 101, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6422),  

diubah sebagai berikut: 

 

www.peraturan.go.id


